

Số: 134 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 28 tháng 8 năm 2014

**BÁO CÁO
Công tác tháng 8 năm 2014**

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về Đề án tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kế hoạch thu và phân bổ quỹ phòng chống lụt bão; quy định tiêu chuẩn, định mức quản lý, sử dụng xe chuyên dùng; quy định mức trợ cấp nuôi dưỡng đối tượng xã hội tập trung trong cơ sở bảo trợ và cộng đồng; cơ chế hỗ trợ xi măng làm đường thôn, xóm và ra đồng ruộng; quy định theo dõi, đánh giá kết quả chỉ số cải cách hành chính; phân loại thôn và khu phố trên địa bàn; quy định giá nhà thô để tính thuế trước bạ; giải quyết khó khăn vướng mắc các dự án lớn, trọng điểm về quy hoạch chi tiết 1/500, dự án thực hiện hình thức hợp đồng BT, nhiệm vụ thiết kế dự án đầu tư XD/CB lớn; thu hồi đất để đấu giá tạo vốn xây dựng nông thôn mới; sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với nguyên Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch nước, Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp thăm đồng, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chăm sóc lúa mùa, kiểm tra đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện kế hoạch phòng chống lụt, bão, úng; chỉ đạo công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, thi công công trình trọng điểm, thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn giao thông.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp công dân.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp:

Nhiệm vụ trọng tâm lúc này là chăm sóc cây trồng, vật nuôi, điều tiết nước hợp lý, chủ động theo dõi phát hiện và phòng trừ sâu bệnh cho lúa, thường xuyên bám sát đồng ruộng. Nhân năm nay đạt khoảng 30.000 tấn, giảm 14,82% so với năm trước, giá cả bình ổn.

Chăn nuôi: Đàn trâu, bò trong toàn tỉnh giữ mức độ phát triển ổn định. Đàn lợn đạt 529.653 con, tăng 1,49% so với thời điểm 01/4/2014. Đàn gia cầm đạt 7.782 nghìn con, tăng 2,85% so với thời điểm 01/4/2014.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 tăng 8,15% so với cùng kỳ. Tính chung tám tháng năm 2014, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,34% so với cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại, dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 8 ước đạt 1.530.917 triệu đồng, tăng 11,85% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung tám tháng năm 2014, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 11.964.928 triệu đồng, tăng 10,20% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 8 ước đạt 191.070 nghìn USD, tăng 18,61% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung tám tháng năm 2014, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.368.204 nghìn USD, tăng 28,23% so với cùng kỳ năm trước và đạt 68,41% kế hoạch.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8 tăng 0,40%. So với tháng 12/2013, chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,60%; so với tháng cùng kỳ năm trước, chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 3,80%. Bình quân chung tám tháng năm 2014, chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,79% so với cùng kỳ năm trước.

4. Hoạt động vận tải:

Vận tải hành khách tháng 8 ước đạt 760 nghìn lượt người vận chuyển và 44.546 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 6,0% về lượt người vận chuyển và tăng 5,51% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 32.185 triệu đồng, tăng 9,74% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung tám tháng năm 2014, vận tải hành khách đạt 6.283 nghìn lượt người vận chuyển và 393.272 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 4,78% về lượt người vận chuyển và tăng 5,25% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 266.411 triệu đồng, tăng 11,44% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hàng hóa tháng 8 ước đạt 1.754 nghìn tấn vận chuyển và 64.443 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 6,84% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 12,60% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 129.282 triệu đồng, tăng 17,90% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung tám tháng năm 2014, vận tải hàng hóa ước đạt 13.167 nghìn tấn vận chuyển và 482.382 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 4,23% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 5,92% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 1.003.895 triệu đồng, tăng 18,18% so với cùng kỳ năm trước.

5. Hoạt động đầu tư:

Vốn đầu tư ngân sách nhà nước địa phương tháng 8 ước đạt 147.350 triệu đồng, tăng 1,70% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung tám tháng năm 2014, vốn đầu tư ngân sách nhà nước đạt 1.078.629 triệu đồng, tăng 8,33% so với cùng kỳ năm trước và đạt 62,97% kế hoạch.

Vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh có 292 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, với tổng vốn đăng ký là 2.578.045 nghìn USD, từ đầu năm đến nay có 25 dự án đăng ký mới, với số vốn đăng ký là 150.232 nghìn USD.

6. Thu chi ngân sách:

- Thu ngân sách tháng 8 ước đạt 421.141 triệu đồng, tăng 17,66% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa 236.141 triệu đồng, giảm 3,93%; thuế

xuất nhập khẩu 185.000 triệu đồng, tăng 64,98% so với cùng kỳ. Tính chung tám tháng năm 2014, thu ngân sách nhà nước ước đạt 4.550.604 triệu đồng, tăng 24,06% so với cùng kỳ năm trước và đạt 71,66% kế hoạch. Trong đó, thu nội địa 3.133.000 triệu đồng, tăng 22,86%; thuế xuất nhập khẩu 1.417.604 triệu đồng, tăng 26,79% so với cùng kỳ. Thu từ kinh tế quốc doanh 138.800 triệu đồng, giảm 3,61%; thu từ khu vực có vốn đầu tư nước ngoài 971.200 triệu đồng, tăng 79,69%; thu từ khu vực ngoài quốc doanh 1.181.800 triệu đồng, tăng 22,55%; thu lệ phí trước bạ 72.200 triệu đồng, tăng 2,41%; thuế thu nhập cá nhân 295.300 triệu đồng, tăng 6,98%; các khoản thu về nhà đất 354.600 triệu đồng, giảm 22,82% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi ngân sách tháng 8 ước đạt 448.000 triệu đồng, tăng 17,84% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển đạt 75.200 triệu đồng, giảm 16,48%. Tính chung tám tháng năm 2014, chi ngân sách ước đạt 3.569.705 triệu đồng, tăng 5,60% so với cùng kỳ năm trước và đạt 57,45% kế hoạch, chi đầu tư phát triển 899.226 triệu đồng, giảm 12,48%;

- Hoạt động ngân hàng: Tính đến 31/7/2014, tổng nguồn vốn các tổ chức tín dụng đạt 33.439.699 triệu đồng, tăng 6,19% so với thời điểm 31/12/2013. Trong đó: Nguồn vốn huy động trong dân cư và các tổ chức kinh tế 25.433.544 triệu đồng, tăng 6,97% và chiếm 76,06%.

Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 29.790.976 triệu đồng, tăng 10,90% so với thời điểm 31/12/2013. Trong đó: Dư nợ cho vay trung và dài hạn 8.590.040 triệu đồng, tăng 21,21%; dư nợ cho vay ngắn hạn 21.200.936 triệu đồng, tăng 7,20%. Nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) là 839.192 triệu đồng, chiếm 2,82% tổng dư nợ.

7. Văn hóa xã hội:

Các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ phục vụ các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn như 67 năm ngày Thương binh liệt sỹ, 69 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh; tổ chức 56 buổi chiếu phim tuyên truyền, trưng bày sách về chủ quyền biển đảo, liên hoan giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện hè 2014. Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh”; về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống ma túy, mại dâm, văn hóa giao thông...

Y tế: Công tác giám sát bệnh truyền nhiễm gây dịch trên địa bàn được thực hiện tốt, đảm bảo chế độ trực và báo cáo dịch theo đúng quy định. Các trường hợp mắc một số bệnh truyền nhiễm không có trường hợp tử vong. Phân phối vắc xin TCMR, vật tư theo kế hoạch cho y tế cơ sở.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kiểm tra, giám sát đối với các nhà ăn, bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, kinh doanh dịch vụ ăn uống. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc tập thể xảy ra.

Từ ngày 18/7/2014 đến 15/8/2014, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 2 vụ cháy, tổng thiệt hại về tài sản ước tính 31 tỷ đồng, riêng vụ cháy xảy ra tại Công ty TNHH Điện lạnh Hòa Phát gây thiệt hại 30 tỷ đồng.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường: Có 23 đoàn, 89 người nước ngoài thuộc 06 quốc gia và vùng lãnh thổ đến tham quan, du lịch, làm việc trên địa bàn tỉnh; 01 Việt kiều Hàn Quốc về thăm thân, 03 phụ nữ đi lấy chồng Trung Quốc về thăm thân.
- Hoạt động tà đạo: Phát hiện 07 đĩa CD-Room có nội dung tuyên truyền tà đạo "Hoàng Thiên Long".
- An ninh nông thôn: Có 07 nhóm, khoảng 640 công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đi Trung ương khiếu kiện nội dung liên quan đến Dự án.
- Tình hình liên quan đến việc xả thải gây ô nhiễm môi trường của Công ty TNHH Tuấn Cường Plastic và Công ty TNHH Hưng Yên Plastic xả nước thải gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sản xuất của nhân dân; đưa 04 người Trung Quốc (làm việc tại Công ty TNHH Hưng Yên Plastic) có hành vi phá, cắt ống nhựa xả nước thải ra cánh đồng về trụ sở Công an huyện giải quyết.
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Phát hiện, xảy ra 86 vụ, bắt 140 đối tượng; trong đó: Tội phạm về TTXH: Xảy ra 72 vụ, làm bị thương 25 người, thiệt hại tài sản khoảng 872 triệu đồng; làm rõ 55 vụ (đạt 76,3%), bắt 34 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 132 triệu đồng và các vật chứng liên quan, gồm: Giết người 02 vụ, làm chết 02 người, điều tra làm rõ 2 vụ, bắt 3 đối tượng; hiếp dâm, cướp tài sản 01 vụ ở Mỹ Hào, thiệt hại tài sản 1,5 triệu đồng, điều tra ro, bắt 1 đối tượng, thu hồi tài sản; cưỡng đoạt tài sản 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 2 triệu đồng, làm rõ 1 đối tượng; cưỡng dâm 01 vụ, điều tra làm rõ, bắt 1 đối tượng; cố ý gây thương tích 24 vụ, làm bị thương 25 người, điều tra làm rõ 22 vụ, 28 đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 27 triệu đồng; hủy hoại tài sản 03 vụ, thiệt hại 53 triệu đồng; làm rõ 2 vụ, 2 đối tượng; trộm cắp tài sản 36 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 790 triệu đồng, làm rõ 27 vụ, bắt 28 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 130 triệu đồng; tiêu thu tài sản do người khác phạm tội mà có 01 vụ, bắt 1 đối tượng;
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc phát hiện 15 vụ, bắt 106 đối tượng, thu 531,811 triệu đồng và các vật chứng liên quan.
- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Kinh doanh trái phép 01 vụ, bắt 01 đối tượng.
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 06 vụ, bắt 09 đối tượng, thu 0,3511g hê rô in, 127,544g ma túy tổng hợp và các vật chứng liên quan.
- Cháy xảy ra 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 31 tỷ đồng, đang làm rõ nguyên nhân.
- Báo cáo thống kê tai nạn giao thông: Xảy ra 11 vụ, làm chết 07 người, bị thương 10 người, (tăng 05 người bị thương, giảm 01 người chết).
- Chỉ đạo Công an tỉnh, Ban Tôn giáo tỉnh phối hợp với các cấp, các ban, ngành chức năng tăng cường nắm tình hình, có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của tà đạo "Hoàng Thiên Long"; "Pháp môn diệu âm"; Hội "Vô vi khoa học huyền bí"; "Hội nhà báo độc lập Việt Nam" và "Tổ chức công đoàn độc lập"... Chủ động nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các đối tượng lợi dụng Đại hội La Vang của Giáo hội Thiên chúa để chống phá Đảng, Nhà nước.

- Thành lập Đoàn công tác liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở đặc biệt nguy hiểm, có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị và triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm kiểm tra, xử lý người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện không đội mũ bảo hiểm, đội mũ bảo hiểm không cài quai đúng quy cách và những vi phạm khác (từ ngày 01/8/2014), huy động lực lượng Cảnh sát tham gia phối hợp thanh tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, triển khai thực hiện cao điểm đảm bảo trật tự ATGT (Từ ngày 16/8 - 15/9/2014). Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm của lực lượng Cảnh sát đường thủy. Kết quả xử lý 5.143 trường hợp vi phạm trật tự ATGT đường bộ, phạt tiền 1,9 tỷ đồng; 57 trường hợp vi phạm trật tự ATGT đường thủy nội địa, phạt tiền 43,85 triệu đồng.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2014

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các biện pháp chăm sóc lúa mùa, cây ăn quả, phòng trừ dịch bệnh gia súc, gia cầm, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng. Sơ bộ đánh giá kết quả sản xuất vụ mùa, kế hoạch sản xuất vụ đông 2014-2015.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch phòng, chống lụt bão, sẵn sàng ứng phó giảm thiểu tổn thất do thiên tai gây ra, trọng tâm nhiệm vụ chống úng vụ mùa; thực hiện chính sách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ; đôn đốc thu ngân sách nhà nước, xử lý đất dôi dư.

- Đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2016-2020; kế hoạch đầu tư trung hạn 2016-2020.

- Tổ chức khai giảng năm học 2013-2014; giao quân đợt II/2014.

- Cho ý kiến chỉ đạo về: Quản lý giá trên địa bàn tỉnh, quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công; sửa đổi phân cấp quản lý cán bộ công chức; đánh giá cán bộ công chức, viên chức; dự án trọng điểm quốc gia về đào tạo nghề; dự án nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư. 65b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Thơi